
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 24/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE,
VIA E VAS 26 giugno 2014, n. 185
 
D.Lgs. n.152/2006 e L.R. n.11/01 e loro ss.mm.ii. - Procedura di verifica di assoggettabilità a V.I.A. -
Progetto di “Modifica dell’ esistente impianto complesso di stoccaggio (deposito preliminare e messa in
riserva), recupero e trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi” nel Comune di Ostuni (BR)
Proponente ECO-IMPRESA S.r.l.
 
 
L’anno 2014 addì 26 del mese di giugno in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Dirigente
dell’Ufficio Programmazione Politiche energetiche e VIA, sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-
istituzionale espletata dall’Ufficio e dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato Reg.le per la V.I.A. (ex
Regolamento Regionale 10/2011, art.1, art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4), ha adottato il seguente
provvedimento:
 
Premesso che
Con nota n.672/DG/ds del 17.5.2013 acquisita al prot. A00_089_5614 del 11.6.2013 ha formulato
istanza verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto ambientale per il progetto di “Modifica dell’
esistente impianto complesso di stoccaggio (deposito preliminare e messa in riserva), recupero e
trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi”.
Con comunicazione a mezzo posta certificata del 11 giugno 2013 acquisita al prot. 6535 del 4 luglio
2013 il proponente ha dato evidenza degli adempimenti relativi alla pubblicazione degli avvisi di
deposito.
Con nota del 5 settembre 2013 prot. 1115/DG/ds acquisita al prot. 8489 del 11 settembre 2013 il
proponente ha formulato sollecito alla conclusione del procedimento.
Con nota prot. A00_089_9583 del 14.10.2013 l’Ufficio ha comunicato l’avvio del.’ procedimento. Con
tale comunicazione l’Ufficio, contestualmente alla richiesta al proponente di alcuni adempimenti formali,
ha altresì richiesto agli Enti ed Amministrazioni individuati quali soggetto con competenze in materia
ambientale l’espressione del parere di competenza evidenziando l’avvenuta pubblicazione della
documentazione trasmessa dal proponente sul portale web regionale.
Con comunicazione a mezzo posta certificata del 23 ottobre 2013 acquisita al prot. 10662 del 14
novembre il proponente ha dato evidenza degli adempimenti richiesti relativi alla dichiarazione di
conformità degli elaborati trasmessi.
Con nota prot. 14139 del 28 ottobre 2013 acquisita al prot. 10635 del 14 novembre 2013 l’Autorità di
Bacino della Puglia ha trasmesso il parere di competenza.
Con nota prot. 33675 del 4 novembre 2013 acquisita al prot. 11290 del 3 dicembre 2013, il Comune di
Ostuni ha trasmesso il proprio parere.
Con nota prot. A00_148_4172 del 20 dicembre 2013 acquisita al prot. 503 del 17 gennaio 2014 il
Servizio Mobilità ha trasmesso il proprio parere.

1



Con nota pervenuta in data 17 gennaio 2014 e acquisita al prot. A00_089_1432 del 11 febbraio 2014 il
proponente ha formulato invito diffida alla conclusione del procedimento.
Con nota prot. 102/DG/ds del 22 gennaio 2014 acquisita al prot. 1406 del 11 febbraio 2014 il proponente
ha trasmesso copia del parere prot. 427 class 34.19.04 del 16 gennaio 2014 reso dalla Soprintendenza
per i beni archeologici.
Con nota del 6 febbraio 2014 acquisita al prot. A00_089_1434 del 11 febbraio 2014, il proponente ha
formulato richiesta di audizione con il Comitato regionale per la VIA nella “prima seduta utile” “onde
fornire tutti gli ulteriori eventuali chiarimenti per la conclusione del procedimento amministrativo”.
Con nota prot. A00_089_1539 del 12.2.2014 l’Ufficio ha trasmesso la richiesta di integrazioni
documentali formulata dal Comitato Regionale per la VIA nel corso della seduta del 11 febbraio 2014.
Con nota prot. 1528 del 12 febbraio 2014, in riscontro alla richiesta di audizione del proponente, è stato
formulato invito in data 18 febbraio 2014.
In data 18 febbraio 2014 si è svolta l’audizione presso il Comitato come da verbale agli atti.
Con nota n.241/DG/ds del 24.2.2014 acquisita al prot. A00_089-2504 del 11.3.2014 il proponente ha
fornito integrazioni progettuali
Con nota n. 337/DG/ds del 7 marzo 2014 acquisita come comunicazione a mezzo email al prot. 2756
del 17 marzo 2014 e come comunicazione a mezzo raccomandata al prot. A00_089_2825 del 18 marzo
2014, il proponente ha formalizzato al Servizio Rischio Industriale la comunicazione di “modifica ovvero
aggiornamento” ex art. 29 nonies del D.Lgs. 152/06 e smi.
Con prot. 2867 del 22 maggio 2014 l’Ufficio ha acquisito il parere reso dal Comitato Regionale per la VIA
nella seduta del 20 maggio 2014.
Con prot. A00_089_5446 del 6 giugno 2014, in considerazione delle intervenute modifiche della I.r. n.
11/2011 ad opera della l.r. n. 4/2014, in particolare in considerazione dei disposti dell’art. 15, l’Ufficio ha
convocato per il giorno 23 giugno 2014 la conferenza di servizi per la presa d’atto del parere espresso
dal Comitato reg.le di V.I.A. nell’ambito del procedimento in oggetto, trasmettendo altresì detto parere al
proponente per la presentazione di controdeduzioni secondo quanto disposto dall’art. 15 c. 3 della lr
11/2001 e smi;
Con nota prot. A00_ 089/6114 del 26/6/2014 l’Ufficio ha trasmesso il resoconto della seduta di
Conferenza di Servizi del 23.06.2014, nell’ambito della quale, anche in considerazione della mancata
presentazione di controdeduzioni da parte del proponente, nel prendere atto del parere espresso dal
Comitato Regionale della VIA si è stabilito di assoggettare a valutazione di impatto ambientale
l’intervento proposto. Non sono intervenuti ulteriori contributi.
 
Tutto ciò premesso
 
VISTO il D.Lgs. 152/06 e smi con particolare riferimento alla Parte Seconda
 
VISTA la Legge Regionale 11/2001 e smi
 
VISTA la D.G.R. n. 1099 del 16.05.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n. 10
e pubblicato sul B.U.R.P. n. 79 del 20.05.2011
 
VISTA la Legge Regionale 18/2012
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
 

2



VISTO il D.P.G.R. 22/02/2008, n. 161 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
 
PRESO ATTO degli esiti della consultazione svoltasi nell’ambito del procedimento
 
PRESO ATTO del parere reso dal Comitato Regionale per la VIA reso nella seduta del 20 maggio 2014
 
PRESO ATTO dei lavori svolti in sede Conferenza di Servizi e dei relativi esiti
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.
 
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.
 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso, il Dirigente dell’Ufficio
 
 
DETERMINA
 
- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui
integralmente riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;
 
- di assoggettare, in conformità al parere reso da! Comitato Regionale per la VIA nella seduta del 20
maggio 2014, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante nonché sulla base degli esiti
della Conferenza di Servizi svoltasi in data 23 giugno 2014, il progetto concernente “Modifica dell’
esistente impianto complesso di stoccaggio (deposito preliminare e messa in riserva), recupero e
trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi” nel Comune di Ostuni (BR) proposto da ECO-IMPRESA
S.r.l. alla procedura di valutazione di impatto ambientale;

3



 
- di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura del Servizio Ecologia;
 
- di trasmettere il presente provvedimento
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico
Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale
www.regione.puglia.it;
- a Provincia di Brindisi, Comune di Ostuni, ARPA Puglia, Autorità di Bacino della Puglia, Direzione
Regionale per i beni culturali e paesaggistici, Soprintendenza per i beni archeologici, Soprintendenza
per i beni architettonici e paesaggistici per le province di Brindisi, Lecce e Taranto, ASL Brindisi, Servizi
Regionali Risorse naturali, Lavori Pubblici, Urbanistica, Assetto del Territorio, Tutela delle Acque,
Rischio Industriale, Rifiuti e bonifiche;
 
- di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 5 (cinque) facciate,
compresa la presente, e dall’allegato composto da n. 4 facciate sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente,
 http://ecologia.regione.puglia.it.
 
Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o,
in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Ing. Caterina Dibitonto

4


